perpesse sunt: Nam inter cetera singulis diebus trium mensium pluit & iterum cessante pluuia. ignis Maurorum caliditate in castris Regis Alfonsi proiectus adeo inualuit ut magnam uictualium & ceterarum rerum partem consumeret. famemque ob eam rem ualida exercituum Regis affligebat. Verum tamen ut potuit suppleuit regia prouidentia & per mare aliquid uictualium copia exercitus reparatus est: Amonebant tamen permulti Regem ut saltem uerba bone spei militibus daret quo facilius famem sufferre possent. Ille uero ut erat promptus in dicendo atque perfacetus. Cathonis senioris uerbum retulit in simili casu: dicebat enim difficile esse ad uentrem uacuum orationem habere. qui aures non habet. quippe qui plus deletatur coquorum fumo quam oratorum elegantia exercitui tamen suo copatiens ea uictualia que mense regie erant reseruata militibus distribuit hortans ut ea die paruo illo cibo potiretur. ipseque merito pro eis ieiunaret qui pro eo in tanta fame constituti erant: Cumque sine intermissione ciuitates debellaret. Sarraceni inter quos erat infans frater Almohaçen uidentes constantiam Alfonsi ueluti. quem nec inundatio aquarum nec flammarum incendia nec impactentissima fames a proposito reuocabant. obtulerunt ei ciuitates eo pacto ut ipsi libere ultra mare transire possent. Rex igitur Alfonsus easdem Algeçiras muris & fossis reparauit. Ex meçquitis ecclesias fecit. aliasque de nouo construxit atque dotauit & urbes ipsas cristianis populauit. Verum inter cetera huius Alfonsi egregia & preclara facinora pretermittendum non putamus illud stupendum & pene ad mirabile moderatiõis & clementie signum. quod in eadem obsidione delas Algeçiras Alfonsus exercuit. Cum enim uiderent Sarraceni Regis constantiam & se fame afflictos & ea de re obsidione ferre amplius non posse. Unus pertinacissimus Sarracenus ex obsessis ad ceteros loquens. nunquam inquit periculum sine periculo uincatur. Ego igitur pro

legis celo & uestra salute meam uitam morti exponam. Exiens itaque de ciuitate gladioque accipiti iter deponam & tunicam abscondo. castra Regis Alfonsi peto & cum in manus custodum incidisset. ait ad eos ut se ad Regem deferrent. cui non nulla ut eadem die ciuitates acciperet. locutus erat. Ante igitur quam ad Regem duceretur. ut primum illum uidit quidam grandeeus miles Hispalen: expoliari eum & perquiri fecit. repertoque gladio ad Regem ductus est a quo Rex discursum deliberate proditionis intellexit. Cum itaque grauibus suppliciis plecti cuncti clamaret: Alfonsus singulari humanitate fretus illum incolumem Regi bellamarini in Africa constituto transmisit. premiandum. ueluti qui salutem patrie uitae suae preposuit. Rex uero Sarracenorum qui ut creditur rei insecus erat. crudelissima eum morte affectit: Egregium certe facinus si a catholico esset principe gestum imitatus est hic Sarracenorum Rex magnam Alexandrum apud quem ut Quintus Curcius ait. Cum unus ex Darii familiaribus qui eundem Darium prodiderat. quippe & interfecerat duceretur. illum fratri Darii cruciandum tradidit. dicebat enim Alexander falli eos qui proditionis ab eo premium expectarent. Imo uiolatæ fidei neminem acriorem fore ultorem quam se ipsum: sed illius Sarraceni qui se ultro morti obtulit nescio cur saltem mentem liberam de patrie non magis comendem. quam Iuliani cristiani perfidissimi. qui tempore Roderici Regis ultimi Gothorum. patriam prodidit. Ille enim ut ait ex Valerio Augustinus de ciuitate dei. uelut alter Paulus decius cum uideret rempublicam. pene prostratam caput suum pro eius salute deuouit & in medio hostium sibi mortem petens. comparuit. Iulianus uero ut alter Silla qui aduersus patriam ita gladium strinxit ut tantum suorum sanguinem oculis uiderit. quantum nephas est audire: sed certe utrumque pulchre sed impari laude. Cicero prior de officiis. tangere uidetur. omnem inquit caritatem superat ad patriam amor. pro

*diuersa res & ratio sunt  
nam ille summum regem prodidit & occidit. Sarraceni autem alienum regem & hostem pro patria occidere tentant. quod laudat in seneca romana*

*no. de fide ad patriam*

qua quis bonus uir mortē nō dubitat appetere. si patrie mors sua est pro futura: sicut nulla detestabilior inhumanitas quā eorū qui lacerauerunt cū scelere patriam & in ea funditus delenda occupati sunt

**C**apitulum .xiii. qualiter Alfonsus .xi. predictus obsedit famosum oppidū & castrū de Gibraltar & de peste superuenienti in eius castris & de singulari perseverantia in obsidione in qua tandē obiit peste relicto Petro filio regni successore & de lamentabilibus sed memorabilibus uerbis Alfonsi ad suos tempore mortis prolatis ac de aliis prudentissimis sententiis & futuris Vaticiniis cuiusdā greci sapiētis ad Petrū cū sūma libertate habitis

**S**ED IAM ad Alfonsum redire libet porro hic gloriosus princeps cōmemorans q̄ famosum oppidū de Gibraltar suo tempore in deditōne sarracenorū deuenerat: quidē culpa uerius proditiōe sceleratissima cuiusdā uasce Petri de Neyra eiusdē oppidi custodis. qui castrum predictū sarracenis assignauit & in Africam ignominose & infeliciter transferat: Deceuit Rex ipse Alfonsus cum uniuersis copiis suis obsidionē ponere dicto oppido. Verum post septē mēses. tam ualida pestis in castris deseuit ut non dixerim die integra sed uix peste percussus. horā finiebat. adeo enim totus exercitus afflictus erat ut aut egris cōpateretur aut suspiraret mortuis: ueluti de simili peste Orosius refert sub Fabio maximo & quinto decio consulibus Romę accidisse: Quare cuncti magnates & milites consulebāt Regi ut ab obsidione pro tunc discederet. Rex uero constantissime reuicit & uelut alter fortissimus machabeus ait. si appropinquat tempus nostrū mortamur in uirtute propter nomen domini. melius est

enim nos mori q̄ uidere mala gētis nostre & sanctorum: Subdebat rursus Alfonsus ipse uiros magnanimos timore mortis non debere ab obsidione ceptisq̄ rebus discedere. presertim uictualibus sarracenis deficientibus. non enim equo aīo audiebat discessum ab obsidiōe. pro eo q̄ infortunio suo attribuebat. eius tempore castrum illud ad manus uenisse Maurorū: Tandē i dies inualescēte peste ipse cōstantissimus Rex glandula pestifera percussus est: Ad eū igitur iam in agonia constitutū magnates ac sibi dilecti accesserūt & ut fieri solet lacrimosis oculis dicebāt cui nos cōmendatos relinquis quasi dicerent si filio tuo Petro nos cōmendas gladio nos comittis: Ille uero sensū uerborū intelligens. deo inquit summo Regi uos comitto Rursus cū illi subicerēt. cui deniq̄ comittis Petrū filiū tuū ille ingemiscens uobis inquit si bonus erit. sed id me pluris q̄ mors angit. Cū enim qualis futurus sit. non ignorem. doleo acerbissime talem uobis relinquere heredem & dominum. qui meliorē uobis filiū dimississe optarē: & tandem subdebat. licet enim Adriani Cęsaris sentētia fuerit. quia successorē nemo odit. Ego fateor. Petrū ut filiū diligo. ut successorē non amo. nec ut Regem futurū letor sed cum natura & fors ipsa tulit. qualiscumq̄ futurus sit necesse uideo Rex uester sit: ea de re uos oēs ei comittā. non quia bono. sed quia filio. Orate igitur deum ut eius mores in melius cōmutet & seuitiam in mansuetudinem uertat quia teste Salomone ipse est qui cor Regis dirigit & quocūq̄ uoluerit uertat illud: ipse rursus Regis Assueri crudelitāre inclementiā conuertit: Verum cū nonnulli consolandi uerius assentandi gratia ei dicerēt noli o Rex contristrari q̄ hucusq̄ Petrus discolor uisus sit Iuuetus quidē aliquid insolentie habere solet sed speramus pro uectior etas sed & probitas tua aqua degenerare sibi pudori erit ipsa deniq̄ regia dignitas mores mutabūt suos